Les symboles de la secte ont calqué leur doctrine sur ce modèle. Après avoir nié le libre arbitre, ils disent que Dieu n'est pas l'auteur du mal moral, pourquoi ? parce qu'il ne fait point violence à l'homme ; parce qu'il se propose une bonne fin quand il le porte au péché, parce qu'il n'est pas tenu d'observer la loi.... Mais relisez plutôt les rai-

<sup>1</sup> Beza, *Absters.* l. I : « Quærenda est vitii origo in instrumentorum spontaneo motu, quâ fit ut Deus juste decreverit, quod illi injuste fecerant, etc. » Bèze se sert souvent de cette distinction ; comp. *Quæst. et resp.*, l. I, p. 120.

sonnements des trois Réformateurs de l'Helvétie <sup>1</sup>.

Inutile de faire observer quelle funeste influence cette doctrine devoit exercer sur ses partisans. Si Dieu commande le péché, s'il l'a fait entrer dans ses décrets éternels, le devoir de l'homme n'est-il pas de commettre le mal pour seconder les vues de la Providence et pour accomplir les ordres du suprême Législateur? Nous verrons plus tard que les prétendus restaurateurs de l'Évangile ont formellement tiré cette conséquence <sup>2</sup>.

<sup>1</sup> *Confess. Helv.* I, c. IX (ed. August. p. 49) : « Ergo quoad malum sive peccatum, homo non *coactus* vel a Deo, vel a diabolo, sed *sua sponte* malum fecit, et hæc parte liberrimi est arbitrii. » c. VIII, p. 48 : « Damnamus præterea Florinum et Blastum, contra quos et Irenæus scripsit, et omnes, qui Deum faciunt auctorem peccati. » *Confess. Gallic.*, c. VIII, l. c. p. 115 : « Negamus tamen illum (Deum) esse auctorem mali, aut eorum, quæ perperam fiunt, ullam culpam in ipsum transferri posse, quum ipsius voluntas sit summa et certissima omnis justitiæ norma. Habet autem ipse admirabiles potius quam explicabiles rationes, ex quibus sic utitur diabolis omnibus, et peccantibus hominibus tanquam instrumentis, ut quidquid illi male agunt, id ipse sicut justè ordinavit, sic etiam in bonum convertat. » *La confess. Belg.* c. XIII, l. c. p. 177, s'exprime de la même manière.

<sup>2</sup> Les simples réformés n'étoient pas moins forts logiciens que leurs maîtres ; nous pourrions le prouver par mille témoignages ; qu'il nous suffise d'en rapporter un seul. *Calum. neb. Calv. resp.*, p. 49 : « Hæc sunt, Calvine, quæ adversarii tui de doctrinâ tuâ perhibent, admonentque homines, ut de doctrinâ istâ ex fructu judicent. Dicunt autem te et tuos discipulos ferre multos fructus Dei tui : esse enim plerosque litigatores vindictæ cupidos, injuriæ tenaces et memores, cæterisque vitiis, quæ Deus suggerit,